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６－７．海外生産比率

　我が国製造業の海外生産比率をみると、平成11年、12年に上昇一服の動きもみられま
したが、その後は、海外での旺盛な製品需要や今後、海外で見込まれる市場拡大によ
り、海外での生産活動が活発化しており、緩やかな上昇傾向をたどっています。

７　大 阪 の 金 融

　企業の資金需要の低迷や負債圧縮の動き等を反映して、金融機関の
貸出金残高は減少傾向が続いていますが、減少幅は小幅になってきて
います。景気が回復基調にある中、意欲旺盛な中小企業の活躍などに
より、資金需要は今後、拡大していくものと考えられます。
　大阪府では、「中小企業等金融新戦略」の取り組みを通じ、挑戦す
る中小企業に対する支援を強化した結果、大阪府中小企業信用保証協
会の保証承諾実績は、承諾件数、金額とも対前年比で増加したほか、
創設された新たな融資制度も着実に実績を伸ばしています。

　ここでは、大阪証券取引所における株式売買高の推移を他の証券取引所と比較
してとりあげるとともに、金融機関の預金・貸出金残高の推移を示しています。
また、大阪府が実施している制度融資の実績をとりあげています。

海外生産比率の算出方法（国内法人売上高は、財務省の法人企業統計より）

　国内全法人ベースの海外生産比率
　　＝現地法人（製造業）売上高／（現地法人（製造業）売上高＋国内法人（製造業）
　　売上高）×100…

　海外進出企業ベースの海外生産比率
　　＝現地法人（製造業）売上高／（現地法人（製造業）売上高＋本社企業（製造業）
　　売上高）×100…

（単位：％）

年度 平成８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 17 18見込

国内法人
企業ベース 10.4… 11.0… 11.6… 11.4… 11.8… 14.3… 14.6… 15.6… 16.2… 16.7… 17.1…

海外進出
企業ベース 21.8… 23.8… 24.5… 23.0… 24.2… 29.0… 29.1… 29.7… 29.9… 30.6… 31.2…

（経済産業省「第36回…海外事業活動基本調査結果概要－…平成17年度実績…－」）
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７－１．株式売買高

　株式売買高は、近年、東京証券取引所への取引の集中が進んでいます。大阪証券取引
所のシェアは、平成９年に11.8％であったのが、18年には2.2％となっています。

７－２．預金・貸出金残高

　大阪における預金･貸出金の状況をみると、貸出金残高は、資金需要の低迷や負債圧
縮の動き等の反映から減少が続いていますが、減少幅は小さくなっています。預金残高
は、19年（３月末）は前年並みですが、緩やかな増加傾向にあります。

（単位：百万株）

年
平成９ 10 11 12 13

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

大阪証券取引所 15,407 11.8… 12,836 9.2… 14,973 8.5… 17,267 8.8… 12,377 5.7…
東京証券取引所 107,567 82.3… 123,199 88.2… 155,163 88.4… 174,160 88.8… 204,038 93.6…
名古屋証券取引所 6,098 4.7… 3,367 2.4… 4,934 2.8… 4,575 2.3… 1,402 0.6…

全国合計 130,658 100.0… 139,758 100.0… 175,455 100.0… 196,087 100.0… 217,894 100.0…

年
14 15 16 17 18

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

構成比
（％）

大阪証券取引所 10,404 4.6… 14,794 4.5… 17,705 4.5… 15,449 2.7… 11,207 2.2…
東京証券取引所 213,174 94.9… 316,124 95.3… 378,755 95.4… 558,901 97.2… 502,463 97.7…
名古屋証券取引所 848 0.4… 709 0.2… 445 0.1… 535 0.1… 382 0.1…

全国合計 224,568 100.0… 331,731 100.0… 396,967 100.0… 574,955 100.0… 514,100 100.0…
（㈱大阪証券取引所　データバンクグループ資料）

（注）１．大証は、一部、二部、ヘラクレスの計。東証は、一部、二部、マザーズの計。
　　　　　名証は、一部、二部、セントレックスの計。
　　　２．平成12～13年に、広島、新潟の各証券取引所は、東京証券取引所に、京都証券取引所は大阪証

券取引所に、それぞれ、吸収された。現在、全国には５証券取引所がある（東京、大阪、名古
屋、福岡、札幌）。

（単位：億円）

年

預　　金　　残　　高 貸　　出　　金　　残　　高
大　　阪　　府 全　　　　　国 大　　阪　　府 全　　　　　国

対前年比
（％）

対前年比
（％）

対前年比
（％）

対前年比
（％）

平成12 456,821… －0.5… 4,700,136… 1.6… 537,566… －1.5… 4,616,325… －1.4…
　　13 459,739… 0.6… 4,729,732… 0.6… 525,683… －2.2… 4,535,283… －1.8…
　　14 502,460… 9.3… 5,000,717… 5.7… 493,846… －6.1… 4,350,105… －4.1…
　　15 503,581… 0.2… 5,056,059… 1.1… 459,104… －7.0… 4,147,716… －4.7…
　　16 510,682… 1.4… 5,158,023… 2.0… 428,848… －6.6… 4,013,051… －3.2…
　　17 516,846… 1.2… 5,226,756… 1.3… 412,919… －3.7… 3,894,276… －3.0…
　　18 526,446… 1.9… 5,300,898… 1.4… 407,068… －1.4… 3,955,617… 1.6…
　　19 529,160… 0.5… 5,359,453… 1.1… 400,763… －1.5… 3,992,094… 0.9…

（日本銀行調査統計局　統計データ　「都道府県別預金・現金・貸出金」）

（注）１．各年３月末現在
　　　２　対象は、国内銀行の銀行勘定。
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７－３．大阪府中小企業信用保証協会保証承諾の実績推移

　大阪府中小企業信用保証協会の保証承諾の実績推移をみると、平成10年10月から国が
金融機関の貸し渋り対策として実施した「金融安定化特別保証」の利用により、承諾件
数、金額とも急増しました。13年度～16年度は承諾件数５万件台、承諾金額１兆円弱と
横ばいになっています。18年度は前年度よりやや増加しました。
　景気が回復基調を見せる中、府内中小企業の資金需要に応えるため、大阪府では「中
小企業等金融新戦略」を実施しています。16年度にポートフォリオ型融資を、17年度に
は成長性評価融資といった新たな融資制度を創設し、中小企業への一層円滑な資金供給
を図っています。

ポートフォリオ型融資
　金融機関が中小企業へ融資した債権を束ねて管理することにより、担保や第三者保証人に
依存せずに貸倒損失等によるリスクを債権全体から得られる収益でカバーする融資

成長性評価融資
　中小企業による事業計画の成長性を評価し、成長性が見込まれる場合、無担保・無保証人
で融資を行うもの

中小企業債権市場構想
　個々の中小企業が単独では調達が困難な投資家の資金を、債権の流動化や証券化といった
金融技術の組み合わせによって担保力にとらわれずに調達を可能にするもの

大阪府信用保証協会保証承諾実績 （単位：件、億円）
年　　度 平成９ 10 11 12 13 14 15 16 17 18

保証承諾件数 68,313 111,763 84,604 78,633 57,625 51,547 53,943 50,064 48,362 56,856
保証承諾金額 12,196 21,889 15,211 16,222 10,642 9,877 9,741 9,562 9,348 11,310

（大阪府中小企業信用保証協会）

（参考）金融新戦略の実績 （単位：件、百万円）
年　　　　　　度 平成14 15 16 17 18

ポートフォリオ型融資 融 資 件 数 5,706 6,851
融資実行額 177,724 199,382

成長性評価融資 融 資 件 数 221 146
融資実行額 5,704 3,358

中小企業債権市場構想等 融 資 件 数 1,528 905 500 508 500
融資実行額 93,216 55,782 23,668 29,032 28,713

制度融資 融 資 件 数 31,473 26,971 28,451 31,363 39,672
融資実行額 378,842 289,205 356,787 432,437 699,646

７－４．大阪府制度融資の実績推移

　大阪府制度融資の実績推移をみると、平成13年度に本府が実施した「ステップアップ
資金（売上等減少中小企業者に対する資金支援）」の利用により増加しましたが、14、
15年度は減少しました。その後、16年度に金融機関と提携した融資制度の創設や利用要
件の緩和等により増加に転じ、17年度、18年度と増加傾向にあります。

　⑴　制度融資承諾件数 （単位：件）
年　　度 平成12 13 14 15 16 17 18

一　般　型 13,449… 17,266… 11,184… 7,120… 10,964… 14,577… 13,800…
　うち開業支援 466… 432… 389… 363… 357… 375… 501…
チャレンジ型 152… 190… 192… 178… 166… 91… 117…
サポート型 1,919… 16,897… 20,069… 19,673… 17,321… 16,691… 25,755…
そ　の　他 39… 57… 28… 0… 0… 3… 0…
合　　　計 15,559… 34,410… 31,473… 26,971… 28,451… 31,362… 39,672…

（注）「その他」は、商品担保融資及び小額私募債保証。 （大阪府金融室金融支援課）

　⑵　制度融資保証承諾金額 （単位：千円）
年　　度 平成12 13 14 15 16 17 18

一　般　型 95,322,009… 135,251,963… 72,768,617… 37,758,497… 109,736,800… 164,791,623… 177,517,723…
　うち開業支援 2,469,290… 2,431,410… 2,506,105… 2,373,655… 2,222,080… 2,356,887… 3,357,582…
チャレンジ型 3,852,095… 4,529,807… 4,453,400… 3,729,515… 3,945,940… 1,941,250… 3,183,200…
サポート型 37,545,472… 278,216,880… 300,166,940… 247,717,212… 243,104,693… 265,655,686… 518,944,768…
そ　の　他 2,847,000… 3,188,250… 1,452,750… 0… 0… 48,750… 0…
合　　　計 139,566,576… 421,186,900… 378,841,707… 289,205,224… 356,787,433… 432,437,309… 699,645,690…

（注）「その他」は、商品担保融資及び小額私募債保証。 （大阪府金融室金融支援課）




